

NOTAT

8. november 2005

Eksp.nr. 223533

/afb-dep

EM 1998 01531

Ændring af patentloven (implementering af EPK2000)

1. Indledning

På baggrund af en række ændringer i Den Europæiske Patentkonvention (EPK), som blev vedtaget i 2000, skal patentloven ændres. Den Europæiske Patentorganisation (EPO), der forvalter EPK, er en supranational organisation, igennem hvilken der kan søges om patent dækkende samtlige EPO-medlemslande.

Når EPO udsteder et patent kan dette få gyldighed i de enkelte medlemslande som et nationalt patent under overholdelse af visse formkrav.

Ændringen af Den Europæiske Patent Konvention træder i kraft to år efter, at den 15. medlemsstat har deponeret sit ratifikations- eller tiltrædelsesinstrument. Pr. 1. oktober 2005 har 14 lande deponeret deres ratifikations- eller tiltrædelsesinstrument. Dertil kommer, at Malta vil tiltræde EPK i andet halvår af 2005. Ændringerne af EPK vil derfor med al sandsynlighed træde i kraft i andet halvår af 2007.

2. Indhold

Forslagets hovedindhold er indførelsen af en central procedure, hvorefter patenthaver, på et hvilket som helst tidspunkt efter patentets udstedelse, kan anmode EPO om at gennemføre en begrænsning eller en udlettelse af det europæiske patent. Dette kan være fordelagtigt for patenthaver i den situation, hvor patenthaver står over for en mulig krænkelssag, da han gennem en administrativ procedure kan undgå en retssag.

Indførelsen af den centrale procedure vil gøre det lettere for patenthaver at få begrænset sit patent, da denne får mulighed for at ændre sit patent med virkning i samtlige EPO-medlemslande, hvor patentet har gyldighed.

3. Forslaget medfører afgivelse af suverænitet

Da en central begrænsning ved EPO hidtil ikke har været mulig, medfører indførelsen af denne nye procedure, at EPO tillægges yderligere kompetence, som efter grundloven tilkommer rigets myndigheder. Forslaget medfører derfor, at proceduren i grundlovens § 20 om suverænitetsafgivelse skal følges. Forslaget skal således vedtages med 5/6-flertal, hvilket svarer til 150 mandater.